

9. What is Police and Riots Management ?

पुलिस और दंगा प्रबन्धन क्या है ?

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Examine Marxist view of Democracy and explore its relevance in the current scenario.

लोकतन्त्र के मार्क्सवादी परिदृश्य का परीक्षण कीजिए और वर्तमान परिदृश्य में उसकी प्रासंगिकता का पता लगाइए।

11. Discuss the evolution of Indian Society and also explain its various attributes and features.

भारतीय समाज के विकास एवं उसकी विभिन्न विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

12. Assess the significance and rationale of impact of media on the functioning of policing.

पुलिस के कामकाज पर मीडिया के प्रभाव के महत्व एवं अभिप्राय का आकलन कीजिए।

13. Briefly explain the role and functionality of policing under the rule of law.

कानून के शासन के अधीन पुलिस की भूमिका और कार्यप्रणाली को संक्षेप में समझाइए।

MAPST-04/4

( 4 )

**T-65**

**MAPST-04**

**June – Examination 2023**

**M.A. (Previous) Examination**

**POLICE ADMINISTRATION**

**(Policing in Democracy)**

**लोकतंत्र में पुलिसिंग**

**Paper : MAPST-04**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAPST-04/4

( 1 )

**T-65** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Democracy.  
लोकतन्त्र को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Comment on Theosophical Society.  
ब्रह्मविद्या समाज पर टिप्पणी लिखिए।
- (iii) What are Custodial Deaths ?  
हिरासत में मौत का क्या तात्पर्य है ?
- (iv) What do you understand by Police Transparency ?  
पुलिस पारदर्शिता से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Mention Philosophy of Arya Samaj.  
आर्य समाज का दर्शन बताइए।
- (vi) What is Community Policing ?  
सामुदायिक पुलिसिंग क्या है ?
- (vii) What do you mean by Rule of Law ?  
विधि का शासन से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is Crime Prevention ?  
अपराध की रोकथाम से क्या तात्पर्य है ?

**Section—B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Mention Principles of Competitive Polity.  
प्रतियोगी राजनीति के सिद्धान्त बताइए।
3. Discuss concept and background of Human Rights.  
मानव अधिकारों की संकल्पना एवं पृष्ठभूमि की व्याख्या कीजिए।
4. Mention role of NGO in policing.  
पुलिसिंग में गैर-सरकारी संगठन की भूमिका का उल्लेख कीजिए।
5. Discuss in brief the relationship of Media and Police.  
मीडिया और पुलिस के सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
6. What are the priorities of Rajasthan Police ?  
राजस्थान पुलिस की प्राथमिकताएँ क्या हैं ?
7. What is the future of Community Policing ?  
सामुदायिक पुलिस का भविष्य क्या है ?
8. What is Police Morality ? Explain.  
पुलिस नैतिकता क्या है ? वर्णन कीजिए।